V. *Conclusio*

1. Assicurazione al cardinale della reciproca amicizia (§§ 24-25).
2. Chiusa con canzone (§ 25).

La *S.O.* è relativamente breve, più breve della *Prima*, e affronta un numero più limitato di argomenti. Se si trascurano gli omaggi di rito al cardinale e il significativo riferimento alle nefaste conseguenze della diffusione della Riforma luterana in Veneto, argomento che trovò sicuramente nel Cornaro un ascoltatore partecipe (egli fu un accanito oppositore dei riformati), il fulcro della prima parte è rappresentato dalla descrizione della terribile carestia del biennio 1527 e 1528, che aveva trasformato il florido *Pavan* descritto nella *P.O.* in una landa desolata.

Diversi passaggi dei *Diarii* di Sanudo testimoniano la gravità della situazione. I seguenti risalgono al dicembre del 1527:

[...] Sì che è una grandissima carestia. Et non *solum* di biave, ma di vin, lire 4 soldi 6, et quel di Marcha lire 7 la quarta. Et cussi ogni cossa è cara, et ogni sera su la piazza di San Marco et per le strade et in Rialto sta puti cridando: «Pan, et muoro da fame et da fredo» ch'è una compassion, et vien trovà la matina morti alcuni sotto i portegi del palazzo. *Tamen* non si far (*sic*) alcuna provision. Et non voio restar di scriver, come a Padoa per la gran carestia, vedendo le brigate morir da fame, sier Mafio Michiel podestà et sier Santo Contarini capitano, con quelli deputadi di la terra, hanno fato una provision che tutte le Fraie dagino tanti pani al zorno secondo la limitation fata [...]. (SANUTO XLVI 380)

È grandissima carestia et si crida per le strade. Poveri et povere muorono di fame ch'è una compassion; et niuna provision si fa, che par un purgatorio la piazza di San Marco, per la strada di la Marzaria, et per chiesie, et per tutto. (SANUTO XLVI 401)

Gli appunti successivi sono del febbraio 1528:

Da poi disnar fo Collegio di Savii, et la terra piena di feste, per la gran quantità di maschere si fa; et a l'incontro tanti poveri de dì et de notte che è uno exterminio; et molti villani comenzano venir qui con puti zercando il viver, per la grandissima carestia è di fuora. (SANUTO XLVI 550)

Ma per non restar di scriver cosa notanda, qual voio sia a eterna memoria di la gran carestia è in questa terra, et oltra li poveri sono di questa terra, che cridano per le strade, sono *etiam* venuti di Buran da mar il forzo con le viture in cao et fioli in brazo chiedendo elemosina; poi villani un numero grandissimo et villane è venute, et stanno sul ponte di Rialto con puti in brazo dimandando elemosina. Et di visentina et brexana ne veneno assai, ch'è una cosa stupenda. Non si pol udir messa che non vegna 10 poveri a chieder elemosina; non si pol aprir la borsa per comprar alcuna cosa che poveri non dimandano un bezo, *imo* la sera tardi si va batando a le porte, et cridando per le strade: «muoro di fame». *Tamen* per il publico non si fa provision alcuna a questo. (SANUTO XLVI 612)